Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de 
Catiguá APROVA e Ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Créditos Adicionais Especiais no 
Orçamento vigente do Município de Catiguá, no valor de R$ 255.000,00 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil reais), na forma do Artigo 41, inciso II da Lei Federal nº 
4.320/1964, de 17 de março de 1964, destinados à inclusão de dotações orçamentárias. 

Parágrafo único. A discriminação das despesas, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria das despesas dos Créditos Adicionais Especiais estão

[...]

Executivo de Catiguá a abrir Créditos Adicionais Especiais na Lei Orçamentária 
do Exercício de 2026, na forma que específica”. 

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo 

Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais no Orçamento do exercício de 2026, no 
valor total de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais), destinados à 
construção de uma sala de ginástica voltada ao atendimento da terceira idade. 

A iniciativa visa fortalecer as políticas públicas voltadas à pessoa idosa, 

promovendo melhores condições de saúde, bem-estar, convivência social e qualidade